
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00461621- -UNC-VDE#FP

 
VISTO

La nota presentada eb kas actuaciones referidas proponiendo la firma del Convenio con FUNDACIÓN
ENCONTRARSE EN LA DIVERSIDAD PARA LA EDUCACIÓN INTERCULTURAL; y

Y CONSIDERANDO

Que la actividad objeto del convenio, ha sido aprobada por la Facultad, SEC POSGRADO;

Que se cuenta con los informes de legalidad, económico, de pertinencia y de infraestructura previstos por la Ord.
HCS 6/2012, y que la documentación respaldatoria obra en el expediente de referencia;

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE

Artículo 1º: Autorizar la firma del Convenio Específico entre la Facultad de Psicología de la Universidad
Nacional de Córdoba y FUNDACIÓN ENCONTRARSE EN LA DIVERSIDAD PARA LA EDUCACIÓN
INTERCULTURAL que como anexo forma parte de la presente resolución, con 5 (cinco) fojas útiles

Artículo 2º: Protocolizar, comunicar, notificar, pasar a Oficina de Contratos-Convenios y archivar.

 





 
EX-2021-00461621- -UNC-VDE#FP 


P á g i n a  1 | 5 


 


ANEXO 


CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN INTERINSTITUCIONAL 
ENTRE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA Y LA FUNDACIÓN 


ENCONTRARSE EN LA DIVERSIDAD PARA LA EDUCACIÓN 


INTERCULTURAL 


En la Ciudad de Córdoba, a los ____días del mes de ______________del año 


2021 se suscribe el presente Convenio Específico de Cooperación 


interinstitucional entre la FACULTAD DE PSICOLOGÍA de la UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE CÓRDOBA, en adelante "LA UNIVERSIDAD", representada en 


este acto por la Mgter. Patricia Altamirano, DNI N° 13.961.061, en su carácter 


de Decana/o, según autorización conferida mediante Ordenanza del Honorable 


Consejo Superior N° 06/2012, con domicilio en Avenida Dr. Raúl Haya de la 


Torre s/n, Pabellón Argentina, 2º piso ,de la Ciudad Universitaria, de la ciudad 


de Córdoba, provincia de Córdoba, República Argentina;, por una parte, y por 


la otra, la FUNDACIÓN ENCONTRARSE EN LA DIVERSIDAD PARA LA 


EDUCACIÓN INTERCULTURAL, -en adelante- “LA FUNDACIÓN”, 


representado en este acto por Ariel Gerardo DORFMAN en su carácter de 


presidente. Las partes manifiestan su intención de suscribir el presente 


CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN para regular actividades 


conjuntas de carácter formativo a nivel de grado, posgrado y extensión 


mediante las siguientes cláusulas: 


PRIMERA: Objeto: La presente propuesta surge del trabajo conjunto entre la 


FUNDACIÓN con diversos espacios de la Facultad de Psicología. 


Concretamente, la FUNDACIÓN ha participado de actividades convocadas 


durante 2019 y 2020 por la Prosecretaría de Género, Diversidad y Feminismos 


de la Facultad, al tiempo que articula acciones con docentes del Equipo de 


Psicología Política (IIPSI). Dichas colaboraciones constituyen antecedentes de 


vinculación entre las organizaciones firmantes de este convenio, que pretenden 


formalizarse, profundizarse y sostenerse en el tiempo a partir de la firma del 


presente. Encontrarse en la Diversidad es una de las organizaciones pioneras 







 
EX-2021-00461621- -UNC-VDE#FP 


P á g i n a  2 | 5 


 


de Argentina en el abordaje de las temáticas de diversidad e inclusión. Hace 15 


años que viene trabajando en la lucha contra toda forma de discriminación y en 


la promoción de la diversidad, desarrollando proyectos y programas en el 


ámbito de la educación, el trabajo, la comunicación y el deporte. Ha sido 


galardonada con el Premio a la Innovación Intercultural otorgado por Naciones 


Unidas y el grupo BMW, siendo la única organización argentina en recibir esta 


distinción. En función de la vasta trayectoria de la organización con estas 


temáticas, se decidió formalizar este convenio, orientado a poner en diálogo y 


construcción recíproca los saberes desarrollados en la praxis de la 


FUNDACIÓN con los saberes propios del campo disciplinar Psi, subrayando la 


utilidad de un abordaje complejo de la diversidad y la inclusión, y buscando la 


mejor manera de promover su progresiva consolidación en los más diversos 


ámbitos. 


A partir de la experiencia anteriormente mencionada, las autoridades de la 


FUNDACIÓN y de la FACULTAD muestran interés en la firma del convenio a 


los fines de posibilitar un marco institucional que permita para llevar a cabo 


actividades de carácter académico como así también extensionista.  


SEGUNDA: Objetivos:  


 Construir un vínculo interinstitucional estable de trabajo entre la Facultad 


de Psicología y la Fundación ENCONTRARSE EN LA DIVERSIDAD 


PARA LA EDUCACIÓN INTERCULTURAL que posibilite un abordaje 


conjunto de temáticas vinculadas al campo de la diversidad.  


 Propiciar espacios de formación del estudiantado, de los claustros 


docente, no docente y egresados/as de la Facultad de Psicología 


en torno a diversidad en sus múltiples dimensiones (diversidad 


socio-cultural, de género, religiosa, etc.).  


 Promover espacios de reflexión, sensibilización y capacitación respecto 


de las temáticas de diversidad e inclusión dentro de las organizaciones. 







 
EX-2021-00461621- -UNC-VDE#FP 


P á g i n a  3 | 5 


 


 Fomentar y acompañar iniciativas tendientes a reconocer la importancia 


de incluir una perspectiva de diversidad de manera transversal, con 


enfoque de derechos y perspectiva de género, en la planificación, 


construcción y desarrollo de proyectos, equipos de trabajo y políticas 


organizacionales. 


 Co-crear acciones, políticas y planes de implementación para la 


promoción de la diversidad y la inclusión en las organizaciones. 


TERCERA: Ámbito: El presente convenio comprende el desarrollo de 


actividades formativas de posgrado, de extensión, y de grado, y actividades de 


investigación desarrolladas en la Facultad de Psicología de la Universidad 


Nacional de Córdoba. La primera actividad a desarrollar es el Curso de 


Posgrado “Gestión de la diversidad en las organizaciones” aprobado por RD. 


N° 632/2021.  


CUARTA: Financiación: La prestación del curso de posgrado mencionado ut 


supra será arancelada. De lo recaudado, se procederá a retener el 5% según 


Ord. HCS 04/1995; y del saldo restante se efectuará la retención del 30% para 


la Facultad de Psicología. El saldo restante (70% del 95%) será transferido a la 


Fundación.  


QUINTA: Obligaciones: todas las acciones desarrolladas en el marco del 


presente convenio serán definidas en su accionar desde una perspectiva de 


género y de derechos humanos. Se contará con reuniones periódicas de 


trabajo entre los/as profesionales intervinientes y referentes de la FUNDACIÓN, 


en tanto espacios destinados a la construcción de aprendizajes colectivos, 


planificación, monitoreo y evaluación del proceso que se lleva a cabo.     


SEXTA: Designación de responsable Técnico y personal interviniente: 


 Dra. Débora Imhoff. Docente-Investigadora de la Facultad de Psicología. 


Legajo 42701; DNI 29804064. Responsable Técnica y Académica. 







 
EX-2021-00461621- -UNC-VDE#FP 


P á g i n a  4 | 5 


 


 Ariel Gerardo Dorfman. Presidente de la Fundación ENCONTRARSE EN 


LA DIVERSIDAD PARA LA EDUCACIÓN INTERCULTURAL. DNI 


23834324. Co - responsable técnico.  


SÉPTIMA: Plan de Trabajo: las propuestas de trabajo que surjan del presente 


convenio se presentarán oportunamente para su aprobación en los espacios 


institucionales correspondientes (Secretaría de Posgrado, Secretaría de 


Extensión, Secretaría de Ciencia y Técnica, IIPSI, etc.). Podrán incluir 


actividades formativas de grado, posgrado, extensión, proyectos de 


intervención comunitaria y proyectos de investigación, entre otras actividades 


académicas que pudieran surgir.  


OCTAVA: Vigencia: El presente convenio tendrá una duración de tres años y 


su renovación será automática, salvo expresa comunicación de alguna de las 


partes de su voluntad de recisión. Para las demás actividades a realizarse en el 


futuro, se firmarán actas complementarias que detallen actividad, plazos, 


aranceles y financiación en caso de corresponder.  


NOVENA: Se deja expresa constancia que el cumplimiento del presente 


convenio no genera ningún tipo de vínculo laboral entre miembros de las 


instituciones. 


Cualquier actividad contraria a la naturaleza y objetivos del presente convenio 


será causal de la disolución de éste. 


DÉCIMA: Cualquier modificación, restricción o ampliación se hará mediante 


adendas que formarán parte del presente convenio. 


DÉCIMO PRIMERA: Las partes se comprometen a resolver amigablemente 


entre ellas, con las instancias jerárquicas que correspondan, los desacuerdos, 


diferencias y faltas de entendimiento que puedan originarse. 


En prueba de conformidad con las cláusulas precedentes, se formaliza el 


presente convenio específico en …… ejemplares de igual tenor y al mismo 







 
EX-2021-00461621- -UNC-VDE#FP 


P á g i n a  5 | 5 


 


efecto, en la ciudad de Córdoba, a ……………días del mes de 


……………………. del año 2021.  





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 30 de Septiembre de 2021
	numero_documento: RD-2021-1080-E-UNC-DEC#FP
		2021-09-28T09:57:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Guido Horacio Coll Moya
	cargo_0: Secretario de Posgrado
	reparticion_0: Secretaría de Posgrado Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-30T23:22:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-30T23:29:43-0300
	GDE UNC




